4

	УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы
муниципального образования
 Кущёвский район

_____________Е.И.Поступаева
ПРОТОКОЛ № 5
заседания Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Кущевский район

21 декабря 2015 года                                                                          cт. Кущевская
14:00 час.
            малый зал
Председательствовал: Поступаева Елена Ивановна – заместитель главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета.
Присутствовали:
Члены совета:

	Алексеева

Наталья Владимировна
	-
	руководитель ООО «Торговый Дом «Алексеевский»;

	Бахаровская
Светлана Анатольевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Гончаров

Игорь Владимирович
	-
	начальник  Межрайонной  ИФНС  России №12 по Краснодарскому краю;

	Гузев
Илья Александрович
	-
	руководитель ООО «КФ «Комус-упаковка»;

	Жуменко

Инесса Александровна
	-
	директор  МУ «Информационно-Консультационный центр муниципального образования Кущёвский район»;

	Клевцов
Николай Николаевич
	-
	заместитель главы Кущёвского сельского поселения;

	Козлов
Александр Николаевич
	-
	Начальник ТО УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Кущевском, Крыловском и Павловском районах;

	Колесников
Владимир Валентинович
	-
	общественный представитель в муниципальном образовании Кущёвский район Уполномоченного по защите прав потребителей в Краснодарском крае и его аппарата (ООО «Южная региональная строительная компания»);

	Коноваленко

Николай Анатольевич
	-
	начальник отдела МВД России по Кущевскому району;

	Куликов

Сергей Александрович
	-
	начальник отдела инвестиций и административной реформы администрации муниципального образования Кущевский район;

	Кумов
Михаил Михайлович
	-
	начальник управления муниципальным имуществом администрации муниципального образования Кущевский район;

	Лозовой
Андрей Николаевич
	-
	начальник отдела инвестиций и административной реформы администрации муниципального образования Кущевский район;

	Моисеев
Сергей Александрович
	-
	председатель местного отделения Ассоциации молодых предпринимателей России по Кущевскому району Краснодарского края;

	Серокуров

Артем Николаевич
	-
	председатель Совета молодых депутатов Кущевского района, индивидуальный предприниматель;

	Тишенина
Нина Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Уханов
Геннадий Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Фоменко
Александр Иванович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Харченко

Александр Александрович
	-
	депутат Совета муниципального образования Кущевский район, курирующий вопросы АПК;

	Щербина
Ольга Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель.

Секретарь совета – Старыгина Ирина Николаевна, ведущий специалист отдела инвестиций и административной реформы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах работы по субсидированию (возмещению) из местного бюджета части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности - информация начальника отдела инвестиций и административной реформы С.А. Куликова.

2. О результатах работы по субсидированию (возмещению) из местного бюджета части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга) -  информация начальника отдела инвестиций и административной реформы С.А. Куликова.

3. О результатах работы по субсидированию (возмещению) из местного бюджета части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) - информация начальника отдела инвестиций и административной реформы С.А. Куликова.
4. О принятии Законов Краснодарского края от 30 ноября 2015 года № 3278-КЗ и от 30 ноября 2015 года № 3279-КЗ - информация секретаря совета И.Н.Старыгиной.
5. Об исполнении резолюции решения совета от 23 сентября 2015 года – информация секретаря совета И.Н.Старыгиной.
Открыл заседание совета Е.И.Поступаева – заместитель главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета. Он огласил повестку дня заседания совета и объявил его регламент.
Первый вопрос: «О результатах работы по субсидированию (возмещению) из местного бюджета части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности».
Докладчик С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и административной реформы администрации муниципального образования Кущевский район выступил с информацией о том, что в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущевский район», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Кущевский район от 15 сентября 2014 года № 1784 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущевский район», с учетом внесенных изменений и дополнений, администрацией муниципального образования Кущевский район с 21 сентября 2015 года проводится прием заявлений от субъектов малого предпринимательства на право заключения договора о предоставлении бюджетных средств в форме субсидий для возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности.

По данному виду субсидии прошли отбор 2 (два) субъекта малого предпринимательства. Общая сумма финансовой поддержки составила 585 957 руб.

Суммы субсидий из местного бюджета освоены в полном объеме. Средства краевого  бюджета выплачены без учета средств федерального бюджета. Средства будут выплачены после того, как денежные средства поступят из краевого бюджета в бюджет муниципального образования Кущёвский район.
В обсуждении данного вопроса приняли участие: Н.В.Алексеева, И.В.Гончаров, И.А.Жуменко, С.А.Куликов, В.В.Колесников, С.А.Моисеев,  Е.И.Поступаева, А.А.Харченко.
Решили:
1. Отделу инвестиций и административной реформы:

Для привлечения к участию в отборе активизировать работу по информированию предпринимателей о  субсидировании  части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности.

2. Рекомендовать членам совета:
Информировать субъекты малого предпринимательства об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства и порядке возмещения (субсидирования) из  бюджета муниципального образования Кущевский район части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности.
Второй вопрос: «О результатах работы по субсидированию (возмещению) из местного бюджета части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга)».
Докладчик С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и административной реформы выступил с информацией о том, что в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущевский район», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Кущевский район от 15 сентября 2014 года № 1784 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущевский район», с учетом внесенных изменений и дополнений, администрацией муниципального образования Кущевский район с 21 сентября 2015 года проводится прием заявлений от субъектов малого предпринимательства на право заключения договора о предоставлении бюджетных средств в форме субсидий для возмещения части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства.

По данному виду субсидии прошли отбор три субъекта малого и среднего предпринимательства. Общая сумма финансовой поддержки составила 2 000 000 руб.

Суммы субсидий из местного бюджета освоены в полном объеме. Средства краевого бюджета выплачены без учета средств федерального бюджета. Средства будут выплачены в полном объеме после того, как денежные средства поступят из краевого бюджета в бюджет муниципального образования Кущёвский район.
В обсуждении данного вопроса приняли участие: Н.В.Алексеева, И.А.Гузев, С.А.Куликов, А.Н.Лозовой, С.А.Моисеев, Е.И.Поступаева, А.А.Харченко.
Решили:
1. Отделу инвестиций и административной реформы:
Для привлечения к участию в отборе активизировать работу по информированию предпринимателей о  субсидировании  части затрат субъектов малого предпринимательства на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга).

2. Рекомендовать членам совета:
Информировать субъекты малого предпринимательства об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства и порядке субсидирования из бюджета муниципального образования Кущёвский район части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга),

понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства.

Третий вопрос: «О результатах работы по субсидированию (возмещению) из местного бюджета части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)».
Докладчик С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и административной реформы выступил с информацией о том, что в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущевский район», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Кущевский район от 15 сентября 2014 года № 1784 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущевский район», с учетом внесенных изменений и дополнений, администрацией муниципального образования Кущевский район с 21 сентября 2015 года проводится прием заявлений от субъектов малого предпринимательства на право заключения договора о предоставлении бюджетных средств в форме субсидий, для возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).
По данному виду субсидии прошли отбор два субъекта малого и среднего предпринимательства. Общая сумма финансовой поддержки составила 1 232 108 руб.

Суммы субсидий из местного бюджета освоены в полном объеме. Средства краевого бюджета выплачены без учета средств федерального бюджета. Средства будут выплачены после того, как денежные средства поступят из краевого бюджета в бюджет муниципального образования Кущёвский район.

В обсуждении данного вопроса приняли участие: С.А.Куликов, А.Н.Лозовой, В.В.Колесников, С.А.Моисеев, Е.И.Поступаева.

Решили:

1. Отделу инвестиций и административной реформы:

Для привлечения к участию в отборе активизировать работу по информированию предпринимателей о  субсидировании  части затрат субъектов малого предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).
2. Рекомендовать членам совета:
Информировать субъекты малого предпринимательства об отборе субъектов малого и среднего предпринимательства и порядке субсидирования из бюджета муниципального образования Кущёвский район части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

Четвёртый вопрос: «О принятии Законов Краснодарского края от 30 ноября 2015 года № 3278-КЗ и от 30 ноября 2015 года № 3279-КЗ».
Докладчик: И.Н.Старыгина, секретарь совета выступила с информацией о том, что 30 ноября 2015 года на очередной 42 сессии Законодательного Собрания Краснодарского края региональными депутатами были приняты законы «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об условиях применения упрощенной системы налогообложения на территории Краснодарского края» (далее – Закон Краснодарского края от 30 ноября 2015 года № 3278-КЗ) и «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О введении в действие патентной системы налогообложения на территории Краснодарского края» (далее – Закон Краснодарского края от 30 ноября 2015 года № 3279-КЗ), положения которых вступают в силу с 1 января 2016 года.
Законы Краснодарского края направлены оказать в непростых экономических условиях поддержку субъектам малого предпринимательства, осуществляющим деятельность в производственной, социальной и научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению.
Решили:
1. Отделу инвестиций и административной реформы:
Информацию опубликовать на официальном сайте администрации и на инвестиционном портале администрации муниципального образования в новостной ленте информации о принятии законов.

Довести до сведения глав сельских поселений о размещении информации на информационных стендах.
2. Рекомендовать членам совета:
Информировать субъекты малого предпринимательства о принятии законов. Проводить на регулярной основе разъяснительную работу среди жителей, в том числе субъектов малого предпринимательства о возможности применения законов.
Пятый  вопрос: «Об исполнении резолюции решения совета от 23 сентября 2015 года».

Докладчик И.Н.Старыгина, секретарь совета выступила с докладом о том, что в целях выполнения решения заседания совета от 23 сентября 2015 года были  выполнены следующие мероприятия:

на инвестиционном портале администрации муниципального образования Кущевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещены следующие правовые акты:

постановление администрации муниципального образования от 20 августа 2015 года № 911 «О комиссии по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства на право заключения договора о предоставлении бюджетных средств в форме субсидий»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский район от 21 сентября 2015 года № 1015 «Об утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление субсидий за счет средств бюджета муниципального образования Кущевский район в целях возмещения части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский район от 21 сентября 2015 года № 1016 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление субсидий за счет средств бюджета муниципального образования Кущевский район в целях возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности»;

постановление администрации муниципального образования Кущевский район от 21 сентября 2015 года № 1017 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление субсидий

за счет средств бюджета муниципального образования Кущевский район в целях возмещения части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)».

Секретарь совета                                                                                 И.Н.Старыгина